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Le gouvernement d'entreprise  
du groupe doit garantir l'intérêt des parties prenantes actionnaires, collaborateurs, clients, fournisseurs, partenaires financiers, selon 
nos principes de transparence et d'efficacité. La structure de gouvernance à Directoire et Conseil de Surveillance permet de dissocier 
les fonctions de contrôle de celles d'animation et de gestion. Des comités indépendants complètent par ailleurs la mise en œuvre du 
gouvernement d'entreprise.

Données financières

Le Conseil de Surveillance 
• Patrice Joppé, Président 
• Paul Bériot, Vice-Président
• Marc Sint Nicolaas
• Jean-Yves Jehl de Menorval
• Société CRH France Distribution  
  (représentée par Khaled Bachir,  
    Vice-Président)
• Société Dumont Investissement  
  (représentée par Marie-Claude Guicherd)
Le Directoire
Instance collégiale décisionnaire,  
le Directoire assure la direction, l’animation  
et la gestion opérationnelle du groupe.  
Il est composé de sept membres nommés  
pour deux ans : 
• Olivier Malfait, Président 
• François Bériot, Vice-Président  

& Directeur général
• Laurent Chameroy, Directeur général 
• Jean-Jacques Chabanis
• Philippe Gérard 
• Christophe Lyonnet  
• Jérôme Thfoin

Le Comité de Direction
Il réunit les membres du Directoire et 
certaines fonctions non représentées 
dans celui-ci : ressources humaines, 
juridique et social, logistique, informatique, 
développement et achats.
Le Conseil d’Administration  
de Dumont Investissement
• Patrice Joppé, Président
• Paul Bériot
• Gérard Besson
• Luc Henry
• Hugues Joppé
• Maxime Joppé
• Jacques Plattard
• Stéphanie Saint-Martin
• Martine Villarino
• Denis Zanon
• FCPE Doras  

(représenté par Brigitte Biju-Duval)

Les Comités spécifiques
Le Conseil de Surveillance a mis en place, 
conformément aux dispositions légales, trois 
Comités : le Comité des Rémunérations et 
des Nominations, le Comité d’Audit et le 
Comité Stratégique et d’Investissement.

* Les comptes antérieurement publiés ont 
été retraités consécutivement à l’application 
rétrospective d’IFRIC 21.
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Chiffre d’affaires (Me)
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2011 2012 2013 2014 2015

54,4
47,5 50,9

45,9* 45,7
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2011 2012 2013 2014 2015

37,8
34,3 34,7

39,9*

33,4
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Analyse d’activité
Chiffre d’affaires consolidé
Le chiffre d’affaires de l’activité Négoce s’établit à 
943,6 M€, en diminution de 2,1%. A périmètre 
comparable (retraitement des acquisitions 
réalisées au 1er semestre 2014 et de la prise de 
contrôle de la société LEADER CARRELAGE fin 
mai 2015), l’activité Négoce enregistre un retrait 
de 2,9%.

Le chiffre d’affaires du Bricolage s’élève à  
255,6 M€, en augmentation de 10,1%. Même 
si cette hausse s’explique en partie par les 
mouvements de périmètre du premier semestre 
2014, l’activité affiche, à périmètre comparable, 
une bonne progression de 6,7%.

Dans un contexte économique difficile, le 
Groupe réalise  en 2015 un chiffre d’affaires de  
1 199.2 M€, en progression de 0.3% à périmètre 
courant et en léger retrait de 1.1% à périmètre 
comparable.

Résultat Opérationnel Courant
Le Résultat Opérationnel Courant s’élève  
à 45.7 M€, en très léger recul de 0.5%. 

Grace à une bonne maitrise de la marge 
commerciale mais compte tenu de la baisse de 
l’activité, le résultat opérationnel courant Négoce 
enregistre une baisse de 5.9%.
 
Le résultat du Bricolage réalise une excellente 
progression de 16.7% en raison notamment 
d’une croissance organique soutenue, largement 
supérieure à celle du marché français.

Les charges de personnel augmentent de 2.7% 
du fait des dernières croissances externes, mais 
aussi de la volonté du Groupe de soutenir 
l’engagement et la performance de ses équipes. 

Le ROC intègre une diminution sensible des 
charges externes résultant d’une optimisation 
des moyens d’exploitation et d’une réduction 
sensible des charges de communication. 

Bricolage

Négoce

Chiffre d’affaires consolidé (Me)

20122011 2013 2014 2015

1 138,01 141,5 1 164,0 1 195,6 1 199,2

955,7 963,4 943,6939,5951,7

208,3 232,3 255,6198,5189,8

* Les comptes antérieurement publiés ont été retraités 
consécutivement à l’application rétrospective d’IFRIC 21. 

* Les comptes antérieurement publiés ont été retraités 
consécutivement à l’application rétrospective d’IFRIC 21. 

Résultats
Le résultat opérationnel
se situe à 46.2 M€ en progression de 1.8% par 
rapport à l’exercice 2014. Il enregistre notamment 
une plus-value immobilière s’élevant à 1.3 M€. 

Le résultat financier 
affiche une charge nette de 2.1 M€ contre un 
produit de 4.7 M€ en 2014 qui comprenait une 
cession de titres financiers ayant généré une 
plus-value de 6,5 M€.

Le résultat net 
ressort à 33.4 M€ en baisse de 16.2% par 
rapport à l’exercice précédent. Il intègre une 
quote-part de résultat des sociétés mises en 
équivalence de 3.1 M€ (+3.8% par rapport à 
2014) et une charge d’impôt de 13.8 M€ (+4.0% 
par rapport à 2014).

Le résultat net part du groupe  
ressort à 32.1 M€ (-11.3%). 

Structure 
financière 

Avec un endettement net en augmentation de 
3.2% à 150.8 M€ et des capitaux propres en 
diminution de 3.1% à 392.7 M€, le Gearing (taux 
d’endettement net) s’établit à 38.4%.

Résultat Opérationnel Courant (Me)

47,5
54,4

50,9
45,9* 45,7

20122011 2013 2014 2015

9,7
11,0* 12,99,0

7,9

41,2 34,9* 32,838,546,5

Résultat opérationnel (Me)

48,2
55,5

50,5
45,4* 46,2

2011 2012 2013 2014 2015

Résultat net (Me)

2011 2012 2013 2014 2015

37,8
34,3 34,7

39,9*

33,4

Capitaux propres (Me)

321,9 345,5
370,6

405,4* 392,7

2013 2014 201520122011

Gearing (%)

2013 2014 201520122011

41,6
36,07* 38,42

47,0
51,2
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 CHIFFRE D’AFFAIRES		  1 199 212	 1 195 636	 0,30   

                                 Chiffre d’affaires Négoce		  943 571	 963 366	 -2,05    

                                 Chiffre d’affaires Bricolage	 	 255 641	 232 270	 10,06    

 Autres produits de l’activité	 	 44	 24	       
 Achats et variation de stock		  -828 913	 -829 417	 -0,06     
 Charges de personnel		  -183 678	 -178 800	 2,73      
 Charges externes		  -87 121	 -88 746	 -1,83     
 Impôts et taxes		  -21 246	 -20 488	 3,70     
 Dotations aux amortissements		  -28 237	 -28 158	 0,28      
 Dotations aux provisions et dépréciations		  -244	 -4 673	 -94,78     
 Autres produits et charges de l’exploitation courante		  -4 077	 569	 -      
				  
 RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT (ROC)		  45 740	 45 947	 -0,45       

 Taux de marge opérationnelle courante		  3,81%	 3,84%	      

                                ROC Négoce		  32 820	 34 874	 -5,89    

                                ROC Bricolage		  12 920	 11 073	 16,68    

  Autres produits et charges opérationnels	 	 448	 -583	        

  RÉSULTAT OPÉRATIONNEL		  46 188	 45 364	 1,82      

 Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie	 	 506	 589	 -14,09     
 Coût de l’endettement financier brut	 	 -3 857	 -4 028	 -4,25      
 Coût de l’endettement financier net		  -3 351	 -3 439	 -2,56      
 Autres produits et charges financiers	 	 1 235	 8 185	 -84,91      
	
 RÉSULTAT FINANCIER		  -2 116	 4 746	       

 Charge d’impôt	 	 -13 761	 -13 235	 3,97     
 Quote-part du résultat net des sociétés mises  en équivalence		  3 117	 3 003	 3,80      
				  
 RÉSULTAT NET DES SOCIÉTÉS INTÉGRÉES		  33 428	 39 878	 -16,17     
				  
 Résultat net des sociétés intégrées attribuable				          
 Part attribuable aux actionnaires de Samse	 	 32 072	 36 144	 -11,27     
 Part attribuable aux intérêts non contrôlants	 	 1 356	 3 734	 -63,69      
 				          
 Nombre moyen pondéré d’actions en circulation		  3 448 099	 3 368 801	        
 Nombre moyen pondéré d’actions après dilution	 	 3 448 099	 3 368 801	         

 Résultat net par action (en €)		  9,30	 10,73	     -13,33      
 Résultat net dilué par action (en €)		  9,30	 10,73	 -13,33       

2014*2015
% variation
2015/2014

Compte de résultat au 31 décembre 2015 (en milliers d'euros)

Éléments financiers

 CAPITAUX PROPRES		  392 667	 405 379        

 Capitaux propres - part attribuable aux actionnaires de Samse		  380 453	 357 783         
 Capitaux propres - part attribuable aux intérêts non contrôlants		  12 214	 47 596         

 DETTES NON COURANTES		  171 993	 135 154      

 Provisions		  12 421	 12 534       
 Impôts différés passifs		  9 551	 9 081        
 Dettes financières à long terme		  150 021	 113 539       
			 
 DETTES  COURANTES		  313 652	 317 777         

 Provisions 		  2 926	 2 645      
 Fournisseurs et comptes rattachés		  155 625	 152 684      
 Dettes financières à court terme		  81 799	 89 752      
 Autres dettes		  73 302	 72 696       
		
 TOTAL DU PASSIF		  878 312	 858 310      

Actif 2014
valeur nette*

2015
valeur nette

2014 
valeur nette*

2015
valeur nette

Passif

Bilan consolidé au 31 décembre 2015 (en milliers d'euros)

 ACTIFS NON COURANTS		  351 002	 345 626         

 Ecarts d’acquisition		  46 009	 46 820        
 Autres immobilisations incorporelles		  1 778	 1 988       
 Immobilisations corporelles		  249 743	 246 737        
 Titres mis en équivalence		  39 960	 39 590        
 Titres de sociétés non consolidées		  8 174	 4 883        
 Autres actifs immobilisés 		  3 963	 4 334      
 Impôts différés actifs		  1 375	 1 274      
			 
 ACTIFS COURANTS		  526 401	 512 240        

 Stocks de marchandises		  232 985	 236 939       
 Clients et comptes rattachés		  146 273	 143 351        
 Autres créances		  66 171	 74 886        
 Disponibilités et équivalents de trésorerie		  80 972	 57 064      

 Actifs classés comme détenus en vue de la vente		  909	 444        
			 
 TOTAL DE L’ACTIF		  878 312	 858 310        

Éléments financiers

* Les comptes antérieurement publiés ont été retraités consécutivement à l’application rétrospective d’IFRIC 21. 
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 Nombre moyen pondéré d’actions en circulation		  3 448 099	 3 368 801	        
 Nombre moyen pondéré d’actions après dilution	 	 3 448 099	 3 368 801	         

 Résultat net par action (en €)		  9,30	 10,73	     -13,33      
 Résultat net dilué par action (en €)		  9,30	 10,73	 -13,33       

2014*2015
% variation
2015/2014

Compte de résultat au 31 décembre 2015 (en milliers d'euros)

Éléments financiers

 CAPITAUX PROPRES		  392 667	 405 379        

 Capitaux propres - part attribuable aux actionnaires de Samse		  380 453	 357 783         
 Capitaux propres - part attribuable aux intérêts non contrôlants		  12 214	 47 596         

 DETTES NON COURANTES		  171 993	 135 154      

 Provisions		  12 421	 12 534       
 Impôts différés passifs		  9 551	 9 081        
 Dettes financières à long terme		  150 021	 113 539       
			 
 DETTES  COURANTES		  313 652	 317 777         

 Provisions 		  2 926	 2 645      
 Fournisseurs et comptes rattachés		  155 625	 152 684      
 Dettes financières à court terme		  81 799	 89 752      
 Autres dettes		  73 302	 72 696       
		
 TOTAL DU PASSIF		  878 312	 858 310      

Actif 2014
valeur nette*

2015
valeur nette

2014 
valeur nette*

2015
valeur nette

Passif

Bilan consolidé au 31 décembre 2015 (en milliers d'euros)

 ACTIFS NON COURANTS		  351 002	 345 626         

 Ecarts d’acquisition		  46 009	 46 820        
 Autres immobilisations incorporelles		  1 778	 1 988       
 Immobilisations corporelles		  249 743	 246 737        
 Titres mis en équivalence		  39 960	 39 590        
 Titres de sociétés non consolidées		  8 174	 4 883        
 Autres actifs immobilisés 		  3 963	 4 334      
 Impôts différés actifs		  1 375	 1 274      
			 
 ACTIFS COURANTS		  526 401	 512 240        

 Stocks de marchandises		  232 985	 236 939       
 Clients et comptes rattachés		  146 273	 143 351        
 Autres créances		  66 171	 74 886        
 Disponibilités et équivalents de trésorerie		  80 972	 57 064      

 Actifs classés comme détenus en vue de la vente		  909	 444        
			 
 TOTAL DE L’ACTIF		  878 312	 858 310        

Éléments financiers

* Les comptes antérieurement publiés ont été retraités consécutivement à l’application rétrospective d’IFRIC 21. 
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Calendrier financier 2016 Calendrier de  
communication  
financièreAnnée Boursière 2015

Le titre SAMSE a clos l’année avec un cours à 112,00 e, en hausse de 8.7 %  
par rapport à son niveau de fin décembre 2014 soit 103,01 e.

Le dividende proposé à l’Assemblée  
Générale du 3 mai 2016 sera de 
2,10 e par action.
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* soumis à l’AG du 3 mai 2016

Dividende (en e)

Cours de l’action (en e)

2011 2012 2013 2014 2015

2,20
2,00 

2,10 2,10 2,10*

Les informations sont publiées avant 
ouverture de bourse

Marché  
Euronext Paris 

Compartiment B (Mid-caps)

Code ISIN  
FR0000060071

Code Reuters 
SAMS.PA

Code Bloomberg
SAMS : FP

Nombre de titres inscrits 
3 458 084

Cours  
au 18 février 2016 

112,02 e

Capitalisation  
au 18 février 2016 

387,37 Me

Cours en séance  
le plus haut en 2015 
121,83 e (le 17 septembre)

Cours en séance  
le plus bas en 2015 
103,05 e (le 02 janvier)

Evolution en 2015 
+ 8,7 %

Depuis le 01-01-2016  
(au 18 février 2016) 

+ 0,02 %

Fiche  
signalétique  
de l’action

29 Janvier 2016
Chiffre d’affaires du 4ème trimestre 2015

11 Mars 2016 
Résultats annuels consolidés 2015

11 Mars 2016
Réunion SFAF de présentation des 
comptes annuels consolidés 2015

29 Avril 2016
Chiffre d’affaires du 1er trimestre 2016

3 Mai 2016 
Assemblée Générale des actionnaires

21 juin 2016
Mise en paiement des dividendes

29 Juillet 2016 
Chiffre d’affaires du 2ème trimestre 2016

2 Septembre 2016 
Résultats semestriels consolidés 2016

2 Septembre 2016 
Réunion SFAF de présentation des 
comptes semestriels consolidés 2016

28 Octobre 2016 
Chiffre d’affaires du 3ème trimestre 2016 

27 Janvier 2017 
Chiffre d’affaires du 4ème trimestre 2016 

«quiet period» en amont des publications des résultats :  
du 1er au 28 Janvier, du 22 Février au 10 Mars,  
du 1er au 28 Avril, du 1er au 28 Juillet, du 16 Août au 1er 
Septembre, du 1er au 27 Octobre, du 1er au 26 Janvier 2017 
(inclus).
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Calendrier financier 2016 Calendrier de  
communication  
financièreAnnée Boursière 2015

Le titre SAMSE a clos l’année avec un cours à 112,00 e, en hausse de 8.7 %  
par rapport à son niveau de fin décembre 2014 soit 103,01 e.

Le dividende proposé à l’Assemblée  
Générale du 3 mai 2016 sera de 
2,10 e par action.
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* soumis à l’AG du 3 mai 2016

Dividende (en e)

Cours de l’action (en e)

2011 2012 2013 2014 2015

2,20
2,00 

2,10 2,10 2,10*

Les informations sont publiées avant 
ouverture de bourse

Marché  
Euronext Paris 

Compartiment B (Mid-caps)

Code ISIN  
FR0000060071

Code Reuters 
SAMS.PA

Code Bloomberg
SAMS : FP

Nombre de titres inscrits 
3 458 084

Cours  
au 18 février 2016 

112,02 e

Capitalisation  
au 18 février 2016 

387,37 Me

Cours en séance  
le plus haut en 2015 
121,83 e (le 17 septembre)

Cours en séance  
le plus bas en 2015 
103,05 e (le 02 janvier)

Evolution en 2015 
+ 8,7 %

Depuis le 01-01-2016  
(au 18 février 2016) 

+ 0,02 %

Fiche  
signalétique  
de l’action

29 Janvier 2016
Chiffre d’affaires du 4ème trimestre 2015

11 Mars 2016 
Résultats annuels consolidés 2015

11 Mars 2016
Réunion SFAF de présentation des 
comptes annuels consolidés 2015

29 Avril 2016
Chiffre d’affaires du 1er trimestre 2016

3 Mai 2016 
Assemblée Générale des actionnaires

21 juin 2016
Mise en paiement des dividendes

29 Juillet 2016 
Chiffre d’affaires du 2ème trimestre 2016

2 Septembre 2016 
Résultats semestriels consolidés 2016

2 Septembre 2016 
Réunion SFAF de présentation des 
comptes semestriels consolidés 2016

28 Octobre 2016 
Chiffre d’affaires du 3ème trimestre 2016 

27 Janvier 2017 
Chiffre d’affaires du 4ème trimestre 2016 

«quiet period» en amont des publications des résultats :  
du 1er au 28 Janvier, du 22 Février au 10 Mars,  
du 1er au 28 Avril, du 1er au 28 Juillet, du 16 Août au 1er 
Septembre, du 1er au 27 Octobre, du 1er au 26 Janvier 2017 
(inclus).
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